Parintele Pavel Magdescu-Senior a făcut parte din Consiliul Naţional
Român, care a ales membrii pentru Marea Adunare Naţională din 1918. A fost ales membru al acestui consiliu la 25
noiembrie 1918. În legătură cu părintele Magdescu apare in documentele vremii Spiridon Şandru- fostul preot al
Jupalnicului, căruia i-a succedat Magdescu. Cei doi au participat la 14/27 noiembrie 1918 la Adunarea Cosistorului
eparhial al Episcopiei. În fine, părintele Constantin Stoichescu este ultimul preot din pomelnicul parohiei Jupalnic,
succesor al lui Pavel Magdescu-junior şi predecesor al părintelui Jinga. Născut la 4 iunie 1908 în comuna Teregova, a
preluat cârma parohiei Jupalnic la 2 martie 1941.